enim levia: aut ludicra prēmia petuntur.

Capitu. xij: De duplice pugna corporis & animę & hostibus
utriusq;: Et q̄ uirtus nō pp̄ter se appetēda est: sed pp̄ter uitā
eternā quę summū bonū est. Et uirtutē necessario seq̄ & in
pr̄senti haberī non potest.

Ed q̄ritur qd sit: propter qd nascimur: qd efficiat uirtus:
possimus sic inuestigare. Duo sunt ex qbus homo cōstat:
anim⁹ & corpus. Multa sunt ppria animi: multa ppria corporis
multa utriq; cōia: sicut est ip̄sa uirtus: quę quotiēs ad corpus re-
fer̄: discernēdi gratia fortitudo nomiāt. Quoniā igī utriq; s̄b
iacet fortitudo: utriq; pposita dimicatio est: & utriq; ex dimi-
catōe uictoria. Corpus q̄ solidū est: & cōprehēsibile: cum soli
dis & cōprehēsilibus cōfligat necesse est. Anim⁹ aut̄ q̄ tenuis
& inuisibilis est: cū his cōgredi hostibus: q̄ uideri tangiq; non
possunt. Qui sunt aut̄ hostes animi: n̄isi cupiditates: uicia: pecca-
ta: quę si uicerit uirtus ac fugauerit: immaculat̄ erit anim⁹ ac pu-
rus. Vnde ergo colligi pōt: qd efficiat animi fortitudo? Nimi⁹
ex cōiūcto & pari: hoc est ex corporis fortitudine. Quod cū in
aliquā cōgressiōe; certamēq; uenerit: qd aliud ex uictoria q̄ uitā
petit. Siue enī cū homine: siue cū bestia dīmices: pro salute certa-
tur. Ergo ut corp⁹ uincēdo id asseqtur: ut nō intereat: sic etiam
anim⁹ ut pmaneat: & sicut corp⁹ ab hostibus suis uictu; morte
mulcta: ita superatus a uiciis anim⁹ moriat̄ necesse est. Quid er-
go intererit inter animi corporisq; dimicatōe: n̄isi q̄ corp⁹ tem-
poralē uitā expetit: anim⁹ sempiternā! Si ergo uirt⁹ p seip̄a; bea-
ta nō est: q̄m in pferēdis (ut dixi) malis: tota uis ei⁹ est: si oīa quę
pro bonis cōcupiscunt negligit: si summ⁹ eius gradus ad mor-
tem patet: quandoquidē uitā quę optatur a ceteris s̄pe respuit:
mortemq; quā ceteri timēt: fortiter suscipit. Si necesse est aliqd
ex se magni boni pariat: quia sustentati & supati usq; ad mortē
labores sine prēmio esse non possunt. Si nullū prēmium quod
ea dignum sit in terra reperitur: quandoquidem cuncta quę fra-
gilia sunt & caduca spernit. Quid aliud restat: n̄isi ut cēleste ali-
quid efficiat: quia terrēna uniuersa contēnit: & altiora nitatur:
quia humilia despicit. Id uero nibil aliud potest esse q̄ immor-
litas. Merito ergo philosophorum non obscuris Eucliles: qui
sunt conditor megaricorū disciplinę: dissentiebant a ceteris id esse

summū bonum dixit: qd̄ simile sit & idem semp. Intellexit pfe
cto quē sit natura summi boni: licet id nō explicauerit qd̄ sit: id
est autē immortalitas. Nec aliud omnino qcq: q sola nec immi
nui: nec augeri: nec immutari pōt. Seneca quoq; imprudēs icidit
ut fatereſ nullū esse aliud uirtutis p̄emium: q̄ immortalitatem:
laudās enī uirtutē in eo libro quē de immatura morte cōscripsit
Vna inqt res est uirtus quē nos immortalitatē donare possit:
& pares dijs facere. Sed & Stoici quos secut⁹ est negāt sine uirtu
te effici quēq; beatū posse: ergo uirtutis p̄emiu beata uita est: si
uirtus (ut recte dictū est) beatā uitā facit. Nō est igi⁹ (ut aiūt), p
pter sei⁹pam uirtus expetenda: sed ppter uitā beatā: quē uirtutē
necessario sequit⁹. Quod argumētum docere eos potuit: qd̄ ess;
summū bonū. Hęc autē uita p̄sens & corporalis beata esse nō
pōt: q̄ malis est subiecta per corpus. Epicurus deū beatu; & in
corruptū uocat: q̄ sempitern⁹ est. Beatitudo enī pfecta esse deb;
ut nil sit quod eam uexare: ac imminuere: aut immutare possit.
Nec aliter quicq; existimari beatum pōt: nisi fuerit incorruptu;.
Incorruptum autē nibil est: nisi quod est immortale. Sola ergo
immortalitas beata est: q̄a corrumpi ac dissolui nō pōt. Quod
sic cadit in hominem uirtus: quod negare nullus potest: cadit &
beatitudo. Nō pōt enī fieri ut sit miser: qui uirtute est p̄editus.
Si cadit beatitudo: ergo & immortalitas cadit in hominē: quē
beata est. Summum igi⁹ bonum: sola immortalitas inueni⁹: q̄
nec aliud animal: nec corpus attingit. Nec potest cuiq; sine scien
tię uirtute idest sine dei cognitione ac iusticia puenire. Cui⁹ ap
petitio q̄ uera: q̄ recta sit: ipsa uitę huiuscē cupiditas i dicat: quē
licet sit tēporalis & labore plenissima: expetitur tamē ab omni
bus & optat. Hanc enī tam senes q̄ pueri: tam reges q̄ infimi: tā
deniq; sapiētes q̄ stulti cupiūt. Tāti ē (ut Anaxagorę uifū est) cō
templatio celi ac lucis ipsius: ut quascunq; miserias libeat susti
nere. Cum igitur laboriosa hęc & breuis uita: non tantum ho
minum: sed etiam ceterorum animatiū consensu magnum bo
num esse ducatur. Manifestum est eandē summū ac pfectum fie
ri bonū si & fine careat & omni malo. Deniq; nemo unq; extitif
set: q̄ hāc ip̄am breuē cōtemneret: aut subiret mortē: nisi ip̄e uitę
longioris. Nā illi qui pro salute ciuiū uoluntarie se neci optule
rūt sicut Thebis Meneoch⁹ Athenis Codrus, Romę Curci⁹ &

mures duo Decū: nunq̄ mortē uitē cōmodis prētulissent: nisi se
immortalitatē opinione ciuiū cōfēq̄ putauisiēt. Qui tñ & si ne
scirē immortalitatis uiā: res tñ eos nō fefellit. Si enī uirt⁹ diuiti
as & opes ideo contēnit: q̄ fragiles sunt: uoluptates ideo q̄ bre
ues: ergo & uitā fraglē breuēq; iō cōtēnit: ut solidā & ppetuā cō
sequāt. Ipsa ergo cogitatio p ordinē gradiēs & uniuersa cōside
rās: pducit nos ad eximiū illud & singulař: cui⁹ causa nascimur
bonū. Quod si fecissent philosophi: iī nō qđ semel apprehēde
rāt tueri ptinacit maluissent: pfecto puenissent ad uerū hoc ut
ostēdi mō. Quod si nō fuit eorū q̄ cēlestes aīas una cū corpori
b⁹ extingūt: illi tñ q̄ de immortalitate dī putant animi: intelli
gere debuerūt. Ideo ppositā nobis eē uirtutē: ut pdomitis libi
dinib⁹ reꝝq; terrestriū cupiditate superata: purę ac uictrices aīe
ad deū idest ad originē suā reuertant̄. Idcirco enī soli animatiū
ad aspectū celi erecti sum⁹: ut summū bonū nostrū in summo
deo esse credam⁹. Ideo religionē soli capim⁹: ut ex hoc sciamus
humanū spiritū nō eē mortalē: q̄ deū q̄ est immortalis & desi
derat & agnoscit. Igī ex omnib⁹ philosophib⁹: q̄ aut p summo
bono sciētiā: aut uirtutē sunt amplexi: tenuerūt qđe; uiā uerita
tis: sed nō puenerūt ad summū. Hēc enī duo sunt: quē simul effi
ciāt illud qđ querit̄: sciētia id p̄estat: ut quō: & quo pueniēdu
sit nouerimus: uirtus ut pueniam⁹. Alterū sine altero nihil ualeat
Ex sciētia enī uirtus: ex uirtute summū bonū nascitur. Beata igi
tur uita quam pphilosophi quēsuerunt semper & querunt: siue
in cultu deorum: siue in pphilosophia: nulla est & ideo ab his non
potuit reperiri: quia summū bonum nō in summo quēsuerūt:
sed in imo. Sūmum autē qđ est nisi cēlum & deus: unde animus
orit̄! Imū quid est nisi terra: unde corpus est? Itaq; licet quidam
philosophi summum bonum non corpori sed animo dederint
tamē quoniam ad illud banc uitam retulerūt: quē cum corpore
terminatur: ad corpus reuoluti sunt: cuius est omne hoc temp⁹
quod trāsigitur in terra. Quare non immerito summū bonum
non cōprehenderunt: quia qcquid ad corpus spectat: & immor
talitatis est expers: unum sit necesse est: nō cadit ergo in hominē
beatitudo illo modo quo philosophi putauerunt: sed ita cadit
nō ut tūc beatus sit cū uiuit in corpore: quod utiq; ut dissoluat̄
necesse ē corrūpi: s; tūc cū aīa societate corporis liberata in solo

spiritu uiuit. Hoc uno beati esse in hac uita possum⁹: si minime
beati esse uideamur: si fugientes illecebras uoluptatū: soliq^z uir
tuti seruientes: in omnibus laborib⁹ miserisq^z uiuam⁹: quę sunt
exercitia & coroboramēta uirtutis: si deniq^z asperā illā uiā diffi
cilem⁹ teneamus: quę nobis ad beatitudinem patefacta est. Sū
num igit̄ bonum: quod beatos facit non potest esse nisi in ea re
ligione atq^z doctrina: cui spes immortalitatis adiuncta est.

Capi. xiij. Quod anima immortalis: & q̄re diuina traditio
logicā non desiderat aut philosophiam: sed ethicā solā in q̄
docēda summi philosophi errauerūt. Et quare philosophia
non sit dux uitę & uirtutum parens: expultrix & ultrix uicio
rum quod tamen Cicero & alijs astrarere conati sunt.

Es exigere uideſ hoc loco: ut quoniā docui^m immortalis
tatē esse summū bonū: idipm immortalē esse animā com
probem⁹. Qua de re ingēs inter philosophos disceptatio ē: nec
qcq̄ tñ explicare: aut probare potuerūt: hi queꝝ de aīa sentiebat
exptes enī hui⁹ diuinę eruditio[n]is: nec argumēta uera: qb⁹ uinc
rēt attulerūt: nec testimonia qb⁹ pbarēt: sed oportunius hāc quę
ftionē tractabim⁹ in ultimo libro: cū de uita beata nobis erat dis
serēdū. Supeſt pars illa tertia philosophie: quā uocāt logicā id
est rationalē: in q̄ tota dialetica & omnis loquēdi ratio cōtinet.
Hāc diuina eruditio nō desiderat: q̄ non in lingua: sed in corde
sapiētia est. Nec īterest q̄li utaſ fmone: res enī nō uerba querunt.
Et nos nō de grāmatico aut oratore: quoꝝ sciētia est quomodo
loqui deceat: sed de sapiēte differimus: cuius doctrina est q̄uo
uiuere oporteat: q̄ si neq^z physica illa ratio necessaria ē neq^z hēc
logica: q̄ beatos facere nō possunt: restat ut in sola ethica totius
philosophie uis cōtineat: ad quā se abiectis omnibus Socrates
cōtulisse dicitur. In qua etiam parte quoniā philosophos errasse
docui: qui summū bonū (cuius capiendi gratia generati sunt) nō
cōprehēderunt: apparet falsam & inanē esse omnē philosophiā:
quia nec instruit ad iusticię munera: nec officiū homis rationēq^z
confirmat. Sciant igitur errare se: qui philosophiam putant esse
sapientiam: non trahant auctoritate cuiusq^z: sed ueritati potius:
& faueant & accedant. Nullus hic temeritati locus est: in ēternū

stultię poena subeūda est: si aut p̄sona inanis: aut opinio falsa
deceperit. Homo aut q̄liscūq; est si sibi credit: hoc est si hōi cre-
dit(ut nō dicā stult⁹) qui suū nō uideat errorē: certe arrogās est:
q̄ sibi audeat uēdicare quod humana cōditio nō recipit. Ille ipse
romanę linguę sumim⁹ auctor quātū fallat: licet ex illa sentētia p̄
uidere: qui cū in libris officioꝝ philosophiā nihil aliud eē dixis-
set q̄ studiū sapiētię: ipsam autem sapiētiā rerum diuinay & hu-
manarū scientiā: tum adiēcit: cuius studiū: qui uituperat haud fa-
ne intelligo qđ nam sit quod laudādū putet. Nam si oblectatio
quērit animi: req̄esq; curarū: quę cōferri cū eoꝝ studijs possunt:
qui semp̄ aliquid ingrunt: quod spectet & ualeat ad bene beateq;
uiuēdū. Si uero ratio cōstātię uirtutisq; ducit: aut hēc ars est: aut
nulla omnino per quā eas assequamur. Nullam dicere maximaꝝ
rerum artem esse: cum minimarū sine arte nulla sit hominum est
parum considerate loquentiū: atq; in maximis rebus errantium.
Si aut̄ est aliqua disciplina uirtutis: ubi ea quērat: cū ab isto gene-
re discēdi discesseris. Et qđem tam& si opera; dederim: ut quā
tulūcūq; dicendi assequerer facultatem propter studiū dicendi:
tamen eloquens nunq̄ fui: quippe qui forum ne attigerim qđem
sed neesse est ipsa me faciat esse bonitas eloquentem: ad quā di-
serte copioſeq; defendendam: sciētia diuinitatis & ipsa ueritas
sufficit. Vellem igit̄ Ciceronem paulisper ab inferis surgere: ut
uir eloquentissimus ab homunculo non diserto doceretur. Pri-
mum qđnam sit quod laudandum putet: qui uituperat id studi-
um quod uocatur philosophy. Deniq; neq; illam esse artem qua
uirtus & iusticia discatur: nec alia; ullā sicut putauit. Postremo
quoniā est uirtus disciplina ubi quērenda sit: cū ab illo discendi
genere discesseris: quod ille nō audiendi discēdiq; ḡra quērebat
A quo enim posset audire: cū sciret id nemo? Sed ut in cauſis fa-
cere solebat interrogatione uoluit urgere: ad confessionēq; dedu-
cere: tanq̄ consideret responderi prorsus nihil posse: quo minus
philosophia effet magistra uirtutis. Quod qđem in tusculanis
disputationib⁹ apte pfessus est: ad eā īpam cōuersa oratōe tanq̄
se declamatorio dicēdi genere iactaret. O uitę philosophy dux
inquit. O uirtutis indagatrix expultrix uitiorū: quid nō modo
nos: sed omnino uita hominū sine te esse potuiss;. Tu inuētrix
legū: tu magistra morū ac disciplinę fuisti. Quasi uero aliqd p̄